
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

11.02. Ш Ч

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г. Грозный

Об утверждении Порядка назначения 
и вьшпаты нособия многодетной семье

В целях реализации Закона Чеченской Республики от 30 декабря 2023 
года № 73-РЗ «О многодетной семье в Чеченской Республике и мерах по ее 
социальной поддержке» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты пособия 
многодетной семье.

2. Определить Министерство труда, занятости и социального развития 
Чеченской Республики исполнительным органом Чеченской Республики, 
уполномоченным на назначение и вьшлату пособия многодетным семьям.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органа исполнительной власти 
Чеченской Республики в области социальной защиты населения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

М.М. Хучиев



ением Правительства 
й Республики

9П2Ч

ПОРЯДОК
назначения и выплаты пособия многодетной семье

1 Настоящий порядок устанавливает правила назначения и выплаты 
пособия семьям, относящимся к категории многодетной семьи, определенной 
статьей 2 Закона Чеченской Республики от 30 декабря 2023 года № 73 F3 
«О многодетной семье в Чеченской Республике и мерах по ее социальной 
поддержке» (далее соответственно -  пособие, многодетная семья).

2 Право на пособие имеет многодетная семья, в которой один или оба 
родителя (усыновителя) являются гражданами Российской Федерации, место 
жительства которых находится на территории Чеченской Республики, и 
размер среднедушевого дохода которых не превьпиает величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленную Правительством 
Чеченской Республики в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 
1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» 
(далее -  величина прожиточного минимума на душу населения), на дату
обращения за назначением пособия. ^

3 Пособие назначается и выплачивается одному из родителей
(усыновителей) детей из многодетной семьи в размере 350 рублей в месяц ""
каждого ребенка. ^в случае раздельного проживания родителей (усыновителей) прав
пособие имеет родитель (усыновитель), с которым проживают ®
составе многодетной семьи дети. При этом в случае отсутствия у ребенка, 
учтенного в составе многодетной семьи, регистрации по месту жительства 
проживание указанного ребенка с указанным родителем 
подтверждается решением суда об установлении факта, имеющего 
юридическое значение, либо соглашением об определении места жительства 
ребенка, заключенным между родителями (усыновителями).

4. Пособие в соответствии с настоящим Порядком назначается с 1 январ 
2024 года, если обращение о его назначении последовало в срок не позднее 
Г м есяц » с указаний даты. В случае обращения за пособием после 31 марта 
2024 года пособие назначается с месяца обращения за его назначением^

Многодетным семьям, которые являются получателями пособия на 
ребенка назначенного в соответствии с законодательством Чеченской 
Республики, действовавшим до дня вступления в силу Закона Чеченско 
Респу^ики от 30 декабря 2023 года № 73-РЗ «О многодетной семье в 
?еч ен -ой  Республике и мерах по ее социальной поддержке^ ук— е 
пособие выплачивается с 1 января 2024 года в размере, указанном в пункте 3

на

на



настоящего Порядка, до окончания периода, на который это пособие было 
назначено. Перерасчет размера указанного пособия многодетной семье 
осуществляется органом, осуществляющим назначение пособия, в 
беззаявительном порядке.

5. Пособие назначается на 12 месяцев, но не более чем до достижения 
ребенком возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательной организации -  
до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет).

Пособие выплачивается за полный месяц независимо от даты рождения 
ребенка, даты достижения ребенком возраста, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, или даты обращения за назначением пособия.

6. Для получения пособия один из родителей (усыновителей) детей из 
многодетной семьи (далее -  заявитель) обращается в государственное казенное 
учреждение «Отдел труда и социального развития» (далее -  орган социальной 
защиты) по месту жительства с заявлением о назначении и выплате пособия по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -  заявление).

Заявитель вправе наделить полномочиями на обращение за назначением 
пособия другое лицо в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

7. Заявление может подаваться в орган социальной защиты одним из 
следующих способов:

лично;
через любой филиал государственного бюджетного учреждения 

Чеченской Республики «Республиканский многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  
многофункциональный центр);

в электронном виде с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал).

Подача заявления осуществляется с предъявлением паспорта или иного 
документа, удостоверяющего личность (за исключением подачи заявления 
через Единый портал).

8. Документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты 
пособия, перечень которых приведен в приложении 2 к настоящему Порядку 
(далее соответственно -  документы (сведения), перечень), запрашиваются 
органом социальной защиты в течение 2 рабочих дней со дня регистрации 
заявления в рамках межведомственного информационного взаимодействия в 
электронной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых 
они находятся, и (или) представляются заявителем вместе с заявлением в 
соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной 
жизненной ситуации).

Подготовка и направление ответа на межведомственный электронный 
запрос осуществляется не позднее 48 часов с момента поступления 
межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.



9. Документы, подтверждающие размер доходов, предусмотренных 
пунктом 32 перечня, представляются заявителем с заверенным переводом на 
русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные 
в пунктах 1-11, 13, 15-23, 25, 30 и 35 перечня, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, самостоятельно.

11. Заявление с прилагаемыми документами (сведениями) в соответствии с 
перечнем, принятое лично от заявителя, регистрируется специалистом органа 

социальной защиты в момент его приема в журнале регистрации заявлений. 
Заявителю вручается уведомление о приеме заявления с указанием 
полученных от него документов (сведений), регистрационного номера, 
присвоенного заявлению в журнале регистрации заявлений и даты приема 
заявления (далее -  уведомление о регистрации заявления).

При наличии одного из оснований, указанных в пункте 15 настоящего 
Порядка, заявителю вручается уведомление об отказе в приеме заявления с 
разъяснением права на его повторную подачу (далее -  уведомление об отказе в 
приеме заявления).

12. Заявление с прилагаемыми документами (сведениями) в соответствии с 
перечнем, поданное в орган социальной защиты через многофункциональный 
центр, регистрируется специалистом многофункционального центра в день 
его приема в порядке, определенном многофункциональным центром. 
Заявителю вручается уведомление о регистрации заявления. Заявление с 
прилагаемыми документами (сведениями) не позднее одного рабочего дня со 
дня его регистрации направляется многофункциональным центром в орган 
социальной защиты по месту жительства (фактического проживания) 
заявителя с отметкой о дате поступления заявления и документов (сведений) и 
сверки их с оригиналами.

Датой приема заявления, поданного в многофункциональный центр, 
считается дата его регистрации в многофункциональном центре.

Отказ в приеме заявления многофункциональным центром 
осуществляется в порядке, определенном в абзаце втором пункта 11 
настоящего Порядка.

13. Подача заявления с прилагаемыми документами (сведениями) в 
соответствии с перечнем посредством Единого портала осуществляется с 
использованием простой электронной подписи, ключ которой получен при 
личной явке в соответствии с Правилами использования простой электронной 
подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 января 2013 года № 33 «Об использовании простой электронной подписи 
при оказании государственных и муниципальных услуг», либо усиленной 
неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем.



используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке, или усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя.
Заявление с прилагаемыми документами (сведениями) в соответствии с 

перечнем, принятое посредством Единого портала, регистрируется в 
автоматическом режиме. Специалист органа социальной зашиты не позднее 
одного рабочего дня со дня регистрации заявления направляет заявителю 
уведомление о регистрации заявления в его личный кабинет на Едином 
портале.

При наличии одного из оснований, указанных в пункте 15 настоящего 
Порядка, в личный кабинет заявителя на Едином портале не позднее одного 
рабочего дня со дня поступления заявления направляется уведомление об 
отказе в приеме заявления.

14. Копии документов (сведений), подаваемые при личном обращении 
заявителя в орган социальной защиты, в том числе через 
многофункциональный центр, должны быть заверены в установленном 
законодательством порядке или представлены с предъявлением их 
подлинников.

При направлении документов (сведений) в электронной форме через 
Единый портал копии документов (сведений) должны быть заверены в 
установленном законодательством порядке. Предъявления подлинников 
документов в указанном случае не требуется.

15. Орган социальной защиты отказывает в приеме заявления и 
документов (сведений) в следующих случаях;

неполное или некорректное заполнение полей в форме заявления, в том 
числе в интерактивной форме заявления на Едином портале;

истечение срока действия представленного документа (на день подачи 
заявления);

представление документов, содержащих подчистки и исправления 
текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких 
действий;

представление документов (сведений), не соответствующих по форме 
или содержанию требованиям законодательства Российской Федерации;

непредъявление заявителем паспорта или иного документа, 
удостоверяющего личность (за исключением подачи заявления через Единый 
портал);

несоответствие представленных документов (копий документов) 
требованиям, установленным абзацем первым пункта 13 и пунктом 14 
настоящего Порядка.

16. Заявитель, которому отказано в приеме заявления и документов 
(сведений) имеет право на повторное обращение в случае устранения причин, 
послуживщих основанием для соответствующего отказа.



17. Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 
указанных в заявлении сведений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

18. При наличии противоречащих сведений, указанных заявителем в 
заявлении и представленных им документах (сведениях) орган социальной 
защиты осуществляет проверку представленных документов (сведений). В 
этих целях орган социальной защиты запрашивает необходимые документы 
(сведения) от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций.

19. Решение о назначении либо об отказе в назначении пособия 
принимается органом социальной защиты в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления с прилагаемыми документами (сведениями) в 
соответствии с перечнем. Срок принятия решения о назначении либо об отказе 
в назначении пособия продлевается на 20 рабочих дней в случае 
непоступления документов (сведений), запрашиваемых в рамках 
межведомственного электронного взаимодействия.

В случае принятия решения об отказе в назначении пособия либо о 
продлении срока принятия решения о назначении пособия орган социальной 
защиты в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого 
решения, направляет гражданину уведомление с указанием 
аргументированного обоснования.

20. В случае если в заявлении и (или) документах (сведениях), 
представленных заявителем, содержится неполная информация, орган 
социальной защиты приостанавливает рассмотрение заявления и не позднее 
одного рабочего дня со дня принятия данного решения уведомляет заявителя о 
приостановлении рассмотрения заявления с указанием информации, 
подлежащей корректировке.

В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе в 
назначении пособия приостанавливается до момента представления 
заявителем доработанного заявления и (или) доработанных документов 
(сведений), но не более чем на 5 рабочих дней.

Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о 
приостановке рассмотрения заявления представляет в орган социальной 
защиты доработанное заявление и (или) доработанные документы (сведения).

Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении 
пособия возобновляется со дня поступления в орган социальной защиты 
доработанного заявления и (или) доработанных документов (сведений).

21. Орган социальной защиты отказывает в назначении пособия в 
следующих случаях;

превышение размера среднедушевого дохода семьи заявителя над 
величиной прожиточного минимума на душу населения;

несоответствие семьи заявителя критериям многодетной семьи;



неподтверждение факта наличия места жительства заявителя на 
территории Чеченской Республики;

отсутствие у заявителя гражданства Российской Федерации;
лишение заявителя родительских прав или ограничение его в родительских 

правах в отношении ребенка, учтенного в составе многодетной семьи;
непредставление документов (сведений), обязанность по представлению 

которых возложена на заявителя в соответствии с перечнем;
непредставление заявителем в течение 5 рабочих дней доработанного 

заявления и (или) доработанных документов (сведений) в соответствии с 
пунктом 20 настоящего Порядка;

установление факта назначения пособия другому родителю 
(усыновителю).

22. Состав многодетной семьи, учитываемый при определении права на 
получение пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, определяется 
в соответствии с положениями статьи 2 Закона Чеченской Республики от 
30 декабря 2023 года № 73-РЗ «О многодетной семье в Чеченской Республике 
и мерах по ее социальной поддержке» на дату подачи заявления.

23. Расчет среднедушевого дохода семьи производится исходя из суммы 
доходов членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествуюших 
одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления (далее - 
расчетный период), путем деления одной третьей суммы доходов всех членов 
семьи за расчетный период на число членов семьи.

При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма 
полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она 
начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся 
на расчетный период.

24. При расчете среднедушевого дохода семьи учитываются следуюшие 
виды доходов, полученные каждым членом семьи в денежной форме:

а) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 
включая выплаты стимулируюшего характера, вознаграждение за 
выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 
гражданско-правового договора, в том числе по договору об осушествлении 
опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 
семье, договору о патронатной семье), вознаграждение директоров и иные 
аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации 
(совета директоров или иного подобного органа) -  налогового резидента 
Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является 
Российская Федерация, независимо от места, где фактически исполнялись 
возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 
производилась выплата указанного вознаграждения, за исключением:

вознаграждений, полученных детьми, возраст которых в расчетный 
период составлял менее 18 лет и которые в указанный период обучались в 
обшеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации и (или) образовательной организации высшего образования по



очной форме обучения, за исключением обучения только по дополнительным 
образовательным программам, не менее 6 месяцев;

сумм возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с 
получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных 
средств, возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом 
предоставления налоговых вычетов по окончании налогового периода;

б) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты 
по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного 
характера, полученные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации, 
актами (решениями) органов местного самоуправления, за исключением:

государственной социальной помощи, оказываемой в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственной социальной 
помощи в виде денежных выплат, за исключением социальных доплат к пенсии;

единовременных страховых выплат, производимых в возмещение 
ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и 
имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также 
ежемесячных сумм, связанных с дополнительными расходами на медицинскую, 
социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с решением 
учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы;

единовременной материальной помоши, выплачиваемой за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими 
чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом;

единовременной материальной помоши, выплачиваемой за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов и иных источников на лечение ребенка;

средств материнского (семейного) капитала, предусмотренного от 
29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей, имеюших детей», предназначенных для приобретения 
технических средств реабилитации, либо строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства, либо компенсации затрат, 
понесенных на строительство или реконструкцию объекта индивидуального 
жилищного строительства;

единовременных денежных поощрений, выплачиваемых при 
присвоении звания «Мать-героиня», при награждении орденом «Родительская 
слава», медалью ордена «Родительская слава», установленных пунктами 3 и 4 У каза 
Президента Российской Федерации от 15 августа 2022 года № 558 «О некоторых в 
опросах совершенствования государственной наградной системы Российской 
Федерации» и пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 13 мая 
2008 года № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава»;

ежемесячных денежных выплат неработаюшим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства 1 группы (в том числе выплат, установленных



подпунктом «б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 
26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 
осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»);

компенсаций за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое 
средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые должны быть 
предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодных денежных 
компенсаций расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак- 
проводников, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 
24 ноября 1995 года№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»;

социального пособия на погребение, установленного Федеральным 
законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

компенсаций за изготовление и установку надгробных памятников;
денежных средств на приобретение недвижимого имущества, 

автотранспортного или мототранспортного средства, самоходной машины, 
стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена в рамках целевой 
государственной социальной поддержки;

в) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в 
профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, 
обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные 
выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом 

отпуске по медицинским показаниям;
г) сумма полученных алиментов;
д) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном 
пенсионном страховании;

е) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников 
органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации и других органов, в которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной 
государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а 
также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и 
продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного

пайка), установленные законодательством Российской Федерации (при 
наличии), за исключением единовременных выплат военнослужащим, 
гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, или членам их 
семьей, производимых в возмещение ущерба, причиненного жизни и 
здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренных



законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;

ж) компенсации, выплачиваемые государственным органом или 
общественным объединением за время исполнения государственных или 
общественных обязанностей, за исключением компенсаций, полученных 
детьми, возраст которых в расчетном периоде составлял менее 18 лет и 
которые в указанный период обучались в общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации и (или) образовательной 
организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением 
обучения только по дополнительным образовательным программам) не менее 
6 месяцев, приходящихся на период 12 месяцев перед месяцем, 
предществующим месяцу подачи заявления об оказании государственной 
социальной помощи, в том числе на основании социального контракта;

з) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с 
ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а 
также в связи с участием в управлении собственностью организации;

и) доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, за 
исключетем доходов в виде процентов по номинальным счетам в банках, открьп'ым 
на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством);

к) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 
включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 
юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением 
грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер 
расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, 
документы (сведения) о которых заявитель вправе представить);

л) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества;
м) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и 
лицензионным договорам;

н) доходы, полученные в рамках применения специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход»;

о) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;
п) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах 
Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента 
Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, 
органах государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних 
дел Российской Федерации, других органах, в которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной 
службы, связанной с правоохранительной деятельностью;

р) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами 
Российской Федерации;



с) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр.

25. Доходы, определенные в подпунктах «з» -  «м» пункта 24 настоящего 
Порядка, учитываются как одна двенадцатая суммы дохода, полученного в 
течение налогового периода, умноженная на количество месяцев, вошедших в 
расчетный период.

В случае если заявитель или члены его семьи получили доходы, 
определенные в подпункте «к» пункта 24 настояшего Порядка, осуществляя 
свою деятельность с применением упрощенной системы налогообложения 
(в случае если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы), 
заявитель вправе представить документы (сведения) о доходах за вычетом 
расходов в сроки, установленные пунктами 19 и 20 настоящего Порядка. В 
таком случае орган социальной защиты при расчете среднедушевого дохода 
семьи использует документы (сведения), представленные заявителем.

В случае если в информации, представленной в рамках 
межведомственного электронного взаимодействия, отсутствуют документы 
(сведения) о доходах, указанных в подпунктах «к» и «м» пункта 24 настоящего 
Порядка, полученных в течение налогового периода, учитываются доходы, 
документы (сведения) о которых представлены заявителем в соответствии 
с пунктами 18 и 20 перечня и абзацем вторым настоящего пункта за расчетный 
период (при представлении заявителем таких документов (сведений).

Доходы, указанные в подпункте «з» пункта 24 настоящего Порядка, 
определяются за вычетом понесенных расходов по операциям с ценными 
бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами.

26. При расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются: 
предусмотренное настоящим Порядком пособие, выплаченное в

расчетном периоде на ребенка, учтенного в составе многодетной семьи;
единовременная выплата при рождении одновременно трех и более 

детей, установленная Законом Чеченской Республики от 30 декабря 2023 года 
№ 73-РЗ «О многодетной семье в Чеченской Республике и мерах по ее 
социальной поддержке»;

субсидии и иные единовременные выплаты, предоставленные на 
улучшение жилищных условий многодетной семьи;

сумма полученных алиментов на ребенка, который на день 
подачи заявления достиг возраста 18 лет (возраста 23 лет -  в случаях, 
предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации);

доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на 
детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством).

27. Орган социальной защиты прекращает выплату пособия в 
следующих случаях:

выявление после назначения заявителю пособия (далее -  получатель 
пособия) факта представления документов (сведений), содержащих неполную 
и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на пособие;

помещение ребенка, учтенного в составе многодетной семьи, в 
организацию на полное государственное обеспечение, за исключением



случаев обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;

приобретение ребенком, учтенным в составе многодетной семьи, 
дееспособности в полном объеме в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

государственная регистрация смерти (объявление умершим, признание 
безвестно отсутствующим) получателя пособия и (или) ребенка, учтенного в 
составе многодетной семьи;

лишение (ограничение) родительских прав получателя пособия в 
отношении ребенка, учтенного в составе многодетной семьи;

отмена усыновления ребенка, учтенного в составе многодетной семьи;
признание судом получателя пособия недееспособным или ограниченно 

дееспособным;
объявление в розыск получателя пособия;
направление получателя пособия на принудительное лечение по 

решению суда;
направление получателя пособия в места лишения свободы для отбытия 

наказания или применение в отношении него меры пресечения в виде 
заключения под стражу;

расторжение брака получателем пособия если место жительства 
ребенка, учтенного в составе многодетной семьи, по решению суда 
определено совместно с другим родителем (усыновителем);

переезд получателя пособия на постоянное место жительства 
(пребывания) в другой субъект Российской Федерации;

письменный отказ получателя пособия от пособия.
28. При наступлении у получателя пособия одного из обстоятельств, 

указанных в пункте 27 настоящего Порядка, предоставление пособия 
прекращается начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором органу 
социальной защиты стало известно о наступлении соответствующего 
обстоятельства.

29. Получатель пособия обязан извещать орган социальной защиты, 
назначивший пособие, об обстоятельствах, влекущих прекращение права на 
получение пособия, не позднее 10 рабочих дней со дня их наступления путем 
подачи в простой письменной форме заявления о прекращении выплаты 
пособия.

30. Предоставление пособия, прекращенного по основаниям, указанным 
в абзаце пятом (в части государственной регистрации смерти (объявление 
умершим, признание безвестно отсутствуюшим) получателя пособия), абзацах 
шестом -  четырнадцатом пункта 27 настояшего Порядка, возобновляется с 
месяца его прекращения в случае обращения за назначением пособия другого 
родителя (усыновителя) в течение периода до окончания срока, на который 
пособие было назначено, но не ранее наступления у указанного родителя 
(усыновителя) права на пособие.



31. Заявление может быть подано заявителем в последний месяц 
периода, на который назначено пособие. В этом случае пособие назначается с 
месяца, следующего за последним месяцем периода, на который оно назначено.

32. Направление уведомлений в соответствии с пунктами 19 и 20 
настоящего Порядка осуществляется посредством почтовой связи способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату отправления, а в случае подачи 
заявления через Единый портал -  в личный кабинет заявителя на Едином портале.

33. Информация о принятом решении о назначении пособия размещается 
органом социальной защиты в государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» не 
позднее одного рабочего дня после принятия решения.

Размещение информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
в государственной информационной системе «Едршая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере» и ее получение из нее осуществляются в 
порядке и сроки, определенные Положением о государственной информационной 
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2023 года № 2386 «О государственной информационной системе 
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

34. Пособие выплачивается за счет средств бюджета Чеченской Республики.
35. Органы социальной защиты ежемесячно до 28 числа направляют 

заявки о потребной сумме на выплату пособия с приложением реестров 
назначенных пособий (далее соответственно -  заявка, реестр) в Министерство 
труда, занятости и социального развития Чеченской Республики (далее- 
Министерство).

36. Министерство на основании заявок и реестров, полученных от 
органов социальной защиты, до 1 числа следующего месяца подает сводную 
заявку о потребной сумме на выплату пособия в Министерство финансов 
Чеченской Республики.

37. Министерство финансов Чеченской Республики на основании 
сводной заявки в установленном порядке не позднее 7 рабочих дней месяца, 
следующего за месяцем, в котором подана указанная сводная заявка, доводит 
объемы финансирования до Министерства в пределах свободного остатка 
средств на едином счете бюджета Чеченской Республики.

38. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления в 
соответствии с пунктом 37 настоящего Порядка денежных средств 
осуществляет начисление и выплату пособия путем перечисления полученных 
денежных средств в организации федеральной почтовой связи либо на счета, 
открытые заявителями в кредитных организациях, — с учетом определенного 
заявителями в заявлении способа получения пособия.

39. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений 
от кредитных организаций о возвратах пособия направляет указанную 
информацию в органы социальной защиты.

40. Финансирование расходов на оплату услуг организаций федеральной 
почтовой связи по доставке и пересылке пособия производится в размерах.



установленных законодательством Российской Федерации, определяющим 
финансирование расходов на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи.

41. Порядок и размер оплаты за банковские услуги по операциям с 
денежными средствами, предусмотренными на выплату пособия, 
устанавливаются соглашениями, заключаемыми между Министерством и 
кредитными организациями.

42. Расходы на доставку пособия осуществляются из того же источника, 
из которого производится выплата пособия.

43. Организации федеральной почтовой связи, осуществляющие 
доставку пособия, направляют ежемесячно до 25 числа в органы социальной 
защиты отчет о расходовании денежных средств на указанные цели.



Приложение 1

к Порядку назначения и выплаты 
пособия многодетной семье

В государственное казенное учреждение 
«Отдел труда и социального развития» 

_______________________ района (города)

от
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

Заявление
о назначении и выплате пособия многодетной семье

Прошу назначить мне пособие многодетной семье, установленное Законом Чеченской 
Республики от 30 декабря 2023 года № 73-РЗ «О многодетной семье в Чеченской 
Республике и мерах по ее социальной поддержке» (далее -  пособие)

Сведения о заявителе;
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии):

документ, удостоверяющий личность: серия
кем выдан___________________________
дата выдачи_________________________

номер

; код подразделения:
сведения о месте жительства, фактического проживания:

контактный телефон заявителя:

Сведения о составе семьи заявителя;
№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 
(последнее при 
наличии); дата 

рождения; 
гражданство

Место
жительства

(регистрации),
фактического
проживания

Реквизиты 
документа, 

удостоверяющего 
личность 

(паспорта/свидет 
ельства 

О рождении 
(реквизиты 

записи акта о 
рождении 

[смерти) (номер и 
цата записи акта))

Страховой
номер

индивидуальн 
ого лицевого 

счета
застрахованно 

го лица в 
системе 

обязательного 
пенсионного 
страхования 
Российской 
Федерации 

(при наличии)

Род
деятельности:
работающий
(указать место
работы),
пенсионер
(указать вид
пенсии),
учащийся
(указать место
учебы),
индивидуальный 
предприниматель 
, самозанятый

Виды доходов, 
полученных за 3 
последних
календарных месяца, 
предшествующих 
одному календарному 
месяцу перед месяцем 
подачи настоящего 
заявления, с 
указанием 
полученных сумм

1.
2 .

3.
4.
5.



Дополнительные сведения (ребенок находится на полном государственном 
обеспечении, передан под опеку и попечительство в другую семью, отбывает наказание в 
местах лишения свободы, состоит в браке, объявлен полностью дееспособным):

Сведения об уполномоченном лице (заполняется в случае подачи настоящего заявления 
лицом, уполномоченным заявителем на обращение за назначением пособия):

фамилия, имя, отчество (последнее при наличии):_________________________________ ;
документ, удостоверяюгций личность: серия____________номер_____________________ ;
кем выдан______________________________________________________________________ ;
дата выдачи ; код подразделения:

Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя:

серия номер
(наименование документа) 

_________ , дата выдачи
кем выдан
контактный телефон представителя заявителя:

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:
1. _____________________________________________________________________________________

2 . __________________________________________________________________

3 . _____________________________________________________
4 .  _____________________________________________________
5 . ____________________________________________________
6.

Пособие прошу выплачивать:

через организацию федеральной почтовой связи;

через кредитную организацию:

Наименование кредитной 
организации
БИК кредитной организации
ИНН кредитной организации
КПП кредитной организации
Номер счета заявителя

С условиями назначения и выплаты пособия ознакомлен (а)
(подпись)

О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пособия, обязуюсь 
сообщить в установленный законодательством срок.

(дата) (подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя
( представителя заявителя))



Приложение 2

к Порядку назначения и выплаты 
пособия многодетной семье

ПЕРЕЧЕНЬ
доку1чентов (сведений), необходимых для назначения 

пособия многодетной семье

Наименование документа (сведений) И сто ч н и к д о ку м е 11 то в 
(сведений)/ 

способ получения
Сведения о рождении (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом 
иностранного государства)

Управление Федеральной налоговой службы 
по Чеченской Республике (далее- УФПС по 
Чеченской Республике) (Единый 
государственный реестр записей актов 
гражданского
соетояиия)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 
взаимодействия;
УФПС по Чеченской Республике (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации)/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о рождении (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта 
компетентным органом 
иностранного государства)

УФПС по Чеченской Республике (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации (/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаи модействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений в 
едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о населении 
Российской Федерации (/посредством 
представления подтверждающих документов

э . Сведения о смерти (за исключением 
случаев регистрации записи 
соответствующего акта 
компетентным органом 
иностранного государслва)

УФПС по Чеченской Республике (Единый 
государственный реестр записей актов 
гражданского состояния (/посредством единой 
системы межведомсгвенного электронного 
взаимодействия;
УФПС по Чеченской Республике (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации)/посрсдством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о смерти (в случае 
регистрации записи 
соответствующею акта 
компетентным орг аном 
иностранного тюсударс i ва)

УФПС по Чеченской Республике (единый 
федеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации (/посредством единой 
системы межведомственного элекгроиного



взаимодействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений в 
едином федеральном информационном 
регистре, содержащем сведения о населении 
Российской Федерации (/посредством 
представления подтверждающих документов

5. Сведения о заключении 
(расторжении) брака (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом 
иностранного государства)

УФНС по Чеченской Республике (Единый 
государственный реестр заггисей ак гов 
гражданского состояния (/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия;
УФ11C по Чеченской Республике (единый 
г|)едеральный информационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации)/посредством единой 
системы межведомственног о электронного 
взаимодействггя

6. Сведения о заключении 
(расторжении) брака (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта 
компетентным органом 
иностранного государства)

УФНС по Чеченской Республике (единый 
федератьнглй информагцгонный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Россггйской Федерации)/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия;
заявитель (в случае отсутствия сведений в 
едином федершгьно.м информационном 
регистре, содержащем сведения о населении 
Росси йской Федерации (/посредством 
ггредсгав.леггия подтверждающих докумегг гов

7. Сведения, содержащиеся в решении 
органа опеки и попечительства об 
установлении опеки или 
попечительства над ребенком

Отделение г|)онда пенсионного п социального 
страхования Российской Федерации по 
Чеченской Республике (далее-Огделение 
Соцргальггого с^онда по Чеченской 
Республике) (Единая гщнтрализованная 
цифровая платформа в социальной 
сфере (/посредством единой системы 
межведомственггого электроггггого 
взаимодействия

8. Сведения о лишении (ограничении, 
восстановлении) родительских прав, 
сведения об отмене ограничения 
родительских прав, сведения об 
отобрании ребенка при 
непосредственной угрозе его жизни 
пли здоровью

Отделение Социа|ЛЫ10го фонда но Чеченской 
Республике (Единая централггзованная 
ци([)ровая платформа в социальной 
с(})ере/посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

9. Сведения об ограничении 
дееспособности или признании 
родителя (усыновителя) 
недееспособным

Отделеггие Социального фонда по Чеченской 
Республике (Единая центраггизовапная 
цифровая платформа в социаггыгой 
сфере (/посредством единой сггстемы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

К). Сведения о вознаграждении за 
выполнение трудовых или иных 
обязанностей, включая выплаты 
стимулирующего харакгера. 
вознаграждении за выполненную

УФНС по Чеченской Республике 
(автоматггзированная информационная 
сггстема « Налог-3 «(/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия



раооту. оказанную услугу, 
совершение действия в рамках 
гражданско-правового договора, в 
том числе по договору об 
осуществлении опеки или 
попечительства на возмездных 
условиях(договору о приемной 
семье, договору о патронатной 
еемье)
Сведения о доходах 
военнослужащих, сотрудников 
войск национальной гвардии 
Российской Федерации, органов 
принудительного исполнения 
Российской Федерации, таможенных 
орг анов Российской Федерации, 
Главного управления cnerinairbubix 
программ Президента Росеийской 
Федерации

УФИС по Чеченской Республике (по запросу в 
Минобороны России, 1^осгвардию. ФССП 
России, ФТС России, Г'УСГП/посредством 
единой системы межведомственного 
э.лектронного взаггмодействия

12. Сведения о доходах сотрудников 
учреждений и органов утоловно- 
ггеполнительной системы 
Роесийской Федерации,органов 
федеральной службы безопасности, 
органов государственной охраны 
Росеийекой Федерации.органов 
внутренних дел Роесийской 
Федерации и других органов, в 
которых законодательсгво.м 
Российской Федерации 
предусмотрено прохождение 
федеральной гоеударствеиной 
службы, связанной с 
правоохранительной деятельностью 
(за исключением военноелужагггих. 
еотрудников войск национальной 
гвардии Россггйской Федерации, 
органов принудительного 
иегголнеиия Росеийекой Федерации, 
та.можеггиых органов Роесийской 
Федерации, Главного управления 
специальных ггрограмм Президента 
Российской Федерации)

заявитель/посредством представления 
подтверждаюгцих документов

Сведения о суммах пенсии, пособий 
и иных аналогичных выплат, в том 
числе выплат по обязательному 
еоциальному етрахованию и выплат 
компенсащгонног’о характера, 
полученных в соответе гвии с 
зако н о да г ел ьством Росси йс ко й 
Федерации гг (или) 
законодательством субъекта 
Российской Федерацгги____________

Отделенгге Социального ((гонда по Чеченской 
Республике (Единая централизованная 
цггфровая плат(})орма в согцгальггой 
ефере)/ггосредством единой еистемы 
межведометвеииог'о электронног о 
взаимодействия

Сведения о размере пенсигг. 
получаемой лгщами. проходягцими

заявитель/посредетвом представления 
подтверждаюгцих документов________



(проходившими) военную службу, 
службу в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации.органах 
федеральной елужбы безопасности, 
органах государственной охраны 
Российской Федерации, органах 
вну'фенних дел Российской 
Федерации, таможенных органах 
Российской Федерации.войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации, органах 
принудительного исполнения 
Российской Федерации, Главном 
управ.лении специальнглх программ 
Президента Российской Федерации
Сведения о выплатах 
правопреемникам у мерших 
застрахованных лиц в слу чаях, 
нреду смотренных 
законодательством Российской 
Федерации об обязательном 
пенсионном страховании

Отделение Социального фонда но Чеченской 
Республике (Единая централизованная 
цифровая платформа в социазьной 
сфере)/посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о дивидендах, процентах и 
иных доходах, полученных но 
операциям с ценными бумагами и 
операциям с производными 
финансовыми инструменгами (с 
учетом понесенных расходов), а 
также в связи е у частием в 
управлении организацией

У ФНС по Чеченской Республике 
(автоматизированная информационная 
система «Наюг-3»)/ посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о доходах в виде 
процентов по вкладам (остаткам на 
счетах)в банках

УФ11C по Чеченской (Республике 
(автоматизированная информационная 
система «Налог-.3»)/посредством единой 
систем ы межвед о м етве н н о го эт i е к т рон 11 о го 
взаимодействия;
заявитель/носредством представления 
тюд'гверждающих документов_____________

18. Сведения о доходах от 
осуществления
предпринимательской деятельности, 
включая доходы, полученные в 
результате деятельности 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства, в том числе создаинот о 
без образования юридического лица, 
и доходах от занятия частной 
практикой

УФПС по Чеченской Республике 
(авго.матизированная информационная 
система «Налог-3»)/ посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия;
заявитель/посре,цством представления 
нодтверждаюших документов

19. Сведения о доходах, полученных в 
рамках применения специального 
налогового режима «Налог на 
профессиональный доход»

УФ! 1C по Чеченской Республике 
(автоматизированная ииформашюиная 
система « Налог-3 »)/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о доходах но до10ворам 
авторского заказа, об огчуждении

УФНС но Чеченской Республике 
(автоматизированная инфор.мационная



исключительного права на 
результаты интеллектуальной 
деятельности и лицензионным 
договорам

система «Малог-3»)/посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия;
заявитель/посредством представления 
подтверждающих документов

21. Сведения о налогооблагаемых 
доходах от реализации недвижи.мого 
имущества, а также доходах ог 
сдачи в аренду (наем, поднаем) 
имущества

УФНС по Чеченской Республике 
(авго.матизированная информационная 
систе.ма «Налог-3»)/ посредством единой 
системы межведо.мственного электронного 
взаимодействия

22. Адрес места жительства заявителя 
на территории Чеченской 
Республики

Министерство внутренних дел по Чеченской 
Республике (ведомственная информационная 
сиетема)/посредством единой системы 
межведомственного электро}пюго 
взаимодействия;
УФНС по Чеченской Республике (единый 
федеральный инфор.мационный регистр, 
содержащий сведения о населении 
Российской Федерации)/ посредством единой 
системы межведо.мственного электронного 
взаимодействия

23. Сведения о получаемых алиментах 
(в случае если средства перечислены 
взыскателю со счета по учету 
средств, поступающих во временное 
распоряжение отдела судебных 
приставов, по исполпителыюму 
производству О взыскании 
алиментов)

Управление Федеральной службы судебных 
приставов по Чеченской Республике 
(ведомственная информационная 
сисгема)/посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

24. Сведения о получаемых алиментах 
(за исключением случая, когда 
средства перечислены взыскателю 
со счета по учету средс! в, 
поступающих во временное 
распоряжение отдела судебных 
приставов, по исполнительному 
производству о взыскании 
али.мептов)

заявитель/посредством отражения суммы 
получаемых алиментов в заявлении

25. Сведения о пребывании в местах 
лишения свободы детей заявителя

Управление Федеральной службы судебных 
приставов по Чеченской Республике 
(ведомственная информационная 
система)/посредством единой системьг 
межведомственного электронного 
взаимодействия

26. Сведения о факте обучения детей 
заявителя в общеобразовательной 
организации, профессиональной 
образовательной организации или 
образовательной организации 
высшего образования по очной 
форме обучения и получении 
(отсутствии) стипендии в период, 
за который рассчитывае 1СЯ 
среднедушевой доход семьи

заявитель/посредством представления 
подзверждаюших документов



Сведения о нахождении детей 
заявителя на полном 
государственном обеспечении

заявитель/посредством представления 
подтверждающих документов

28. Сведения о размере стипендии и 
иных денежных выплат, 
предуемотрен ных 
законодательством Российской 
Федерации, выплачивае.мых лицам, 
обучающимся в профессиональных 
образовательных организациях и 
образовательных организациях 
высшего образования, лицам, 
обучающимся по очной форме по 
программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров, 
лица.м. обучающи.мся в духовных 
образовательных организациях, а 
также о раз.мерах компепсационмых 
выплат указанным категориям 
граждан в период их нахождения в 
академическом отпуске по 
медицинским показаниям

заявитель/посредством предсгавления 
под тверждающих докумен тов

29. Сведения о суммах ежемесячного 
пожизненного содержания судей, 
вышедших в отставку

заявитель/посредством представления 
подтверждающих документов

30. Сведения о ey.vi.viax единовре.метп10Й 
материальной помощи, 
выплаченных за счет средс тв 
федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и иных 
источников в связи со стихийным 
бедствием или другими 
чрезвычайными обстоятельствами, а 
также в связи с террористическим 
актом

исполнительный орган Чеченской 
Республики, уполно.уюченный на 
осу ществление таких выплат/ 
посредством единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия

Сведения о су.м.ме полученной 
компенсации, выплачиваемой 
государственным органом или 
общеетвенным объединением за 
время иеполнения государственных 
пли общественных обязанностей

заявитель/посредством предсгавления 
п о дтверждающих до ку м ен го в

32. Сведения о сум.мах дохода, 
полученного от исгочников за 
пределами Российской Федерации

заяви тель/гюсредством представления 
подтверждающих документов

Сведения о размере 
единовременного пособия при 
увольнении с военной службы, 
службы в учреждениях и ортанах 
уголовно-исполнительной систехпл 
Российской Федерации.органах 
федеральной службы безопасности, 
органах государственной охраны 
Российской Федерации,органах 
внудренних дел Российской_______

заявитель/посредством представления 
подтверждающих документов



34.

35.

Федерации, таможенных органах 
Российской Федерации,войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации, органах 
принудительного исполнения 
Российской Федерации, Главном 
управлении специальных программ 
Президента Российской Федерации, 
а таюке из иньк органов, в которых 
законодательством Российской 
Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной ^
государственной службы, связанной 
с правоохранительной 
деятельностью______________ __
Сведения о полученных грантах, 
субсидиях и других поступлениях, 
имеющих целевой характер 
расходования и предоставляемых в 
рамках поддержки 
предпринимательства_____________
Сведения о доходах, полученных в 
результате выигрышей, 
выплачиваемых организаторами 
лотерей, тотализаторов и других 
основанных на риске

заявитель/посредством представления 
подтверждающих документов

УФНС по Чеченской Республике 
(автоматизированная информационная  ̂
система «Налог-3»)/ посредством единой 
системы межведомственного электронного 
взаимодействия________ _________________


